PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3301/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para estudos técnicos pretendendo

também a instalação de lombadas ou outro meio de redutor de velocidade na Rua Professora

Olinda de Almeida Mercadante, próximo ao n° 4075 – Jardim Santo Antônio da Boa Vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

estudos técnicos pretendendo também a instalação de lombadas ou outro meio de redutor

de velocidade na Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, próximo ao n° 4075 –

Jardim Santo Antônio da Boa Vista.

EM REFORÇO À INDICAÇÃO 2882/2025. Segundo relato da munícipe

que solicitou a indicação, os veículos que trafegam pelo local realizam a curva em alta

velocidade, o que aumenta significativamente o risco de acidentes. Ela destacou,

inclusive, que quando a via ainda era de terra, houve um caso em que um carro capotou

ao fazer a curva em alta velocidade, vindo a parar somente próximo a um poste em frente

à sua residência.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P